
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 544 del 04-06-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO.2 LETT. B) DEL D.LGS.
50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DA ESPLETARE IN MODALITÀ
TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI CAPI VESTIARIO ESTIVI ED INVERNALI, LOTTO UNICO,
SPETTANTI AI DIPENDENTI AVENTI DIRITTO NEGLI ANNI 2019 2020 – 2021,
MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO:
APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 62
Proposta del settore n. 84

1/5



PREMESSO che compete al Servizio Finanziario ed Economato provvedere all'acquisto della
massa vestiario spettante ai dipendenti aventi diritto, nel rispetto delle quantità e delle
tipologie dei capi vestiario previste, per ogni reparto, nelle Disposizioni approvate con
Delibera G.C. n. 33 del 04/03/2003 ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il Servizio Finanziario ed Economato ha necessità di affidare la fornitura di
cui sopra per il periodo 2019/2021;
CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle
forniture e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa
sede, che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario
Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Antonella Zinna, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, nel ruolo e funzioni proprie del
responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per quanto
attiene la presente fornitura, risultando la medesima in possesso delle competenze
professionali richieste per tale compito ed in considerazione del fatto che la Dott.ssa Zinna
collabora di norma con l’Economo all’elaborazione degli atti di gara e di affidamento relativi
all’ufficio economato;

VISTA la sotto indicata documentazione di gara predisposta dal responsabile del
procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 4 del vigente Regolamento Comunale per
affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00, approvato con D.C n. 90 del
6/12/2017:

All. A) avviso per la manifestazione di interesse;

All. B) lettera di invito;

All. 1) capitolato speciale di appalto: parte A – condizioni generali e parte B – caratteristiche
tecniche;

All. 2) modulo offerta economica;

All. 3) DGUE;

All. 4) DGUE altri soggetti;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per il periodo 2019/2021, valutato sulla base
dello storico, è stato stimato in euro 9.800,00 (novemilaottocento/00) oltre Iva 22%;

PRESO ATTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato, con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che la Consip
S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla
fornitura dei beni di cui all'oggetto;
ai sensi dell'art.7 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, gli enti pubblici sono tenuti
a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014;
la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al
MEPA;
l'ANAC ha riconosciuto, con provvedimento del 23/07/2015, la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. n. 192 del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. n. 32
comma 2 del D. lgs. 18/04/2016 n. 50, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli

2/5



operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto, rientra nel disposto di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, essendo l’importo inferiore ad euro 40.000,00;
RITENUTO di espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2 lett. b)
del D. Lgs. n. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità telematica sul sistema
START, per l’affidamento della fornitura in oggetto, con invito agli operatori economici che
avranno manifestato interesse a partecipare alla procedura di cui sopra (iscritti alle categorie
merceologiche CPV 18000000-9 e CPV 18100000-0) nel pieno rispetto dei principi di
libera concorrenza, non discriminazione e rotazione;

CONSIDERATO che:

1) al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione della fornitura in oggetto, l’accordo quadro
di cui all’ex art. 54 c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, con unico operatore economico, avente durata
triennale, risulta la forma contrattuale che consente la regolazione giuridica più idonea a
soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto permette l’effettuazione di singoli ordinativi di
acquisto, sulla base delle necessità accertate; 2) l’importo dell’accordo quadro, potrà raggiungere
il limite massimo di euro 9.800,00 (novemilaottocento/00), oltre Iva 22%, per euro 2.156,00 per
complessivi euro 11.956,00; 3) i singoli contratti attuativi, non sono predeterminati nel numero e
nella consistenza, ma saranno individuati dalla stazione appaltante nel corso dello svolgimento
dell’appalto in base alle necessità che si presenteranno; 4) la durata dell’accordo-quadro, avrà
decorrenza dalla data di sottoscrizione degli atti negoziali e terminerà il 31/12/2021; 5) l’accordo
quadro, potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di:

a) risoluzione;

b) esaurimento dell’intero importo contrattuale, allorquando, prima della scadenza naturale,
siano stati stipulati contratti attuativi per l’importo complessivo di euro 9.800,00 oltre Iva
22%, prima del termine di scadenza;

6) l’ammontare delle forniture, in relazione al periodo di validità dell’accordo-quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione, senza che l’appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi, oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;

VISTI:

- l’art. n. 51 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone, in merito alla suddivisione degli appalti
in lotti funzionali, ovvero prestazionali, così come definito all’art. n. 3 c. 1 rispettivamente
lettere qq.) e lettere ggggg.);

- le linee guida dell’Anac che prevedono che le indagini di mercato avvengano tramite avviso
da pubblicare sul profilo della stazione appaltante, per almeno 15 giorni, salvo i casi di
urgenza in cui il termine è ridotto a 5;

DATO ATTO che:

l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori
del quantum della fornitura che, invece, sarà determinato in base alle quantità dei capi
vestiario che saranno acquistati, nel periodo di vigenza contrattuale, in rapporto alle
concrete esigenze o necessità, ed al loro costo. L'operatore economico aggiudicatario
non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento dell’importo presunto della fornitura;

1.

l’importo a base di gara è pari a euro 360,00 (trecentosessanta/00) oltre Iva 22%
esclusa;

2.

L'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. c)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. In quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alla
soglia comunitaria caratterizzate da elevata ripetitività con caratteristiche
standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;

3.

L'A.C. si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente, di non procedere
all'aggiudicazione della fornitura, di sospendere, annullare o revocare il procedimento,
senza che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;

4.

la fornitura dei capi di vestiario in oggetto comprende le prestazione di servizio di5.
3/5



rilevazione delle taglie in loco, adeguamenti sartoriali, imballaggio, trasporto, ritiro e
consegna delle sostituzioni che si renderanno necessarie;

i capi vestiario, inoltre, dovranno essere conformi alle tipologie e caratteristiche
tecniche descritte nella “PARTE B – CARATTERISTICHE TECNICHE” del Capitolato
Speciale d'Appalto;

6.

non si richiede garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. n. 93 comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016, dato il modico valore dell’appalto;

7.

La forma contrattuale sarà costituita dallo scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta certificata, ai
sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016;

8.

trattandosi di categoria merceologica omogenea e tenuto conto della necessità di fruire
di economie di scala, si è ritenuto opportuno raggruppare la fornitura in un unico lotto,
come indicato nel capitolato di appalto allegato al presente atto; 

9.

DATO ATTO che gli impegni di spesa, verranno assunti successivamente in concomitanza
alla stipula dei singoli contratti attuativi;

CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto
dal D.L. 187/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG): Z6428A57FF;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
Delibera C.C. n. 27 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP definitivo

2019/2021; 
Delibera C.C. n.28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato del bilancio di

previsione 2019/2021;
Delibera G.C. n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato Il PEG anno

2019/2021;
Delibera G.C. n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/4/18, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Bianca
Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
di indire, per le motivazioni espresse in narrativa alle quali si rimanda, una procedura
negoziata, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa
manifestazione di interesse, in modalità telematica sul sistema START, per la stipula di
un accordo – quadro ai sensi dell’art. 54 c. 3 del Dlgs. 50/2016, con unico operatore
economico, per la fornitura di vestiario estivo ed invernale spettante ai dipendenti
aventi diritto nel periodo 2019/2021, con decorrenza dalla sottoscrizione degli atti
negoziali fino al 31/12/2021;

1.

di approvare i seguenti atti:2.
- All. A) Avviso per la manifestazione di interesse;
- All. B) Schema lettera d’invito;
- All. 1) Capitolato speciale di Appalto: parte A – condizioni generali e parte B –
caratteristiche tecniche;;
- All. 2) Modulo offerta economica;
- All. 3) DGUE;
- All. 4) DGUE altri soggetti
di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse, unitamente All. 1) Capitolato
Speciale, all’Albo Pretorio, sul sito internet di questa P.A e sulla piattaforma telematica

3.

4/5



START della Regione Toscana, per quindici giorni consecutivi; 
di stabilire che le modalità di espletamento della procedura e di gestione del contratto
sono disciplinate negli allegati di cui al punto 2;

4.

di dare atto:5.

- che la fornitura è suddivisa in un unico lotto e che la spesa presunta per la fornitura di
cui trattasi, viene stimata in euro 9.800,00 (novemilaottocento/00), oltre Iva 22%, per
euro 2.156,00 per complessivi euro 11.956,00;

- che la base d’asta è di euro 360,00 (trecentosessanta/00) oltre Iva 22%; 

- che l’aggiudicazione, avverrà mediante applicazione del criterio del minor prezzo, in
quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, con elevata ripetitività, le
cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi dell’art. n. 95 comma 4 lettere b) e c)
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- di procedere all’aggiudicazione, anche nel caso di una sola offerta valida;

- di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva, nel caso in cui
nessuna offerta risulti conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto;

- di non richiedere garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. n. 93 comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. n. 32 c. 14 del
D. Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e la relativa
quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto, trattasi di mera fornitura in
assenza di interferenze;

6.

di dare atto che il RUP ha attestato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse, ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

7.

di dare atto che il presente provvedimento, è stato assunto nel rispetto della normativa
a tutela dei dati personali;

8.

di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti successivamente, in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi;

9.

di dare atto che alla presente procedura, è stato assegnato il CIGZ6428A57FF;10.
di aver verificato preventivamente:11.
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le
relative annualità;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
31 del D.Lgs. 50/2016 e smi è la dott.ssa Antonella Zinna dipendente del Servizio
Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata; 

12.

di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 4 della legge
n. 241/1990 e smi è la dottoressa Antonella Zinna dipendente del Servizio Finanziario
ed Economato;

13.

che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio.

14.

Data
04-06-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


